<sup>1</sup> Conclusio,  
 per quam iro-  
 niā amario-  
 rem facit.

<sup>2</sup> Vide num;  
 Ne increpes,  
 legendum sit  
 Nam alioqui  
 deesse ali-  
 quid video-  
 tur.

<sup>3</sup> Reprehen-  
 dit aliud di-  
 etum Vatinij  
 idque ex qua-  
 litate cui insi-  
 ciationem ad

<sup>5</sup> Concessio  
 ex abundati  
 qua ad quali-  
 tatem reuer-  
 titur.

præstantius mihi potuit accidere , quid optabilius  
ad immortalitatem gloriæ , atque ad memoriam mei  
nominis sempiternam, quam omnes hoc ciues meos  
iudicare, ciuitatis salutem cum mea unius salute es-  
se coniunctam? quod quidem ego tibi reddo tuum.  
nam ut tu me charum esse dixisti senatu populoq;  
R. non tam mea causa, quam Reip sic ego te, quan-  
quam sis omni diritate atque immanitate teterri-  
mus , tamen dico esse odio ciuitati non tam tuo,

**2 Insectorio**  
vitæ (tertia  
orationis  
pars) quā gra-  
uiter & vehe-  
menter tra-  
git obserua-  
to more in-  
terrogandi te-  
stes in iudi-  
cio.

**2 Incipit in**  
natiuitate &  
ordinē tem-  
poris perse-  
quitur.

quā Reip nomine, <sup>1</sup> atque ut aliquando ad te ve-  
niam, de me hoc sit extreum: quid quisque nostrū  
de se ipse loquatur; non est sanè requirendum: boni  
viri iudicent: id est maximi momenti & ponderis.  
Duo sunt tempora, quibus nostrorum ciuium spe-  
ctentur iudicia de nobis; unum honoris, alterum sa-  
lutis. honos talis populi Rom, voluntate paucis est  
delatus, ac mihi: salus tanto studio ciuitatis nemini  
reddita. de te autem homines quid sentiant, in hono-  
re experti sumus, in salute expectamus. <sup>2</sup> & vt  
me cum homine uno non solum impudentissimo, at  
que infimo conferam, de te ipso, homine & arrogā-  
tissimo, & mihi inimicissimo, quero Vatini : utrū  
tandē putas huic ciuitati, huic Reip, huic urbi, his  
templis, ærario, curiæ, viris his, quos vides, ho-  
rum bonis, fortunis, liberis, ciuibus, cæteris deni-  
que deorum immortalium delubris, auspicijs, reli-  
gionibus melius fuisse & præstabilius, me ciuem  
in hac ciuitate nasci, ante: cum mihi hæc responde-  
ris,

ris, aut ita impudenter, ut manus à te homines vix  
 abstinere possint; aut ita dolenter, ut aliquādo ista  
 illa, quæ sunt inflata, rumpantur: tum memoriter  
 respondeto ad ea, quæ de te ipso rogaro. <sup>1</sup> atque il= <sup>1</sup> Oratoria  
 lud tenebricosissimum tempus ineuntis etatis tue <sup>ā πορειας.</sup>  
 patiar latèrē. licet impune per me parietes in ado= <sup>scandit T.</sup>  
 lessentia perfoderis, vicinos compilari, matrem  
 verberaris: habeat hoc præmium tua indignitas, ut  
 adolescentiæ turpitudo obscuritate, et sordibus  
 tuis obtegatur. Quæsturam petisti cum P. Sestio,  
 cum hic nihil loqueretur, nisi quod agebat; tu de al= <sup>scandit T.</sup>  
 tero Consulatu gerendo te dices cogitare. quero  
 ab te, teneasne memoria, cum P. Sestius Quæstor  
 sit cunctis suffragijs factus, tunc te vix, inuitis om= <sup>linuimus T.</sup>  
 nibus, non populi beneficio, <sup>2</sup> sed Consulis extre= <sup>3</sup> Puto L. Ce  
 muim adhaesisse: in eo magistratu, cum tibi magno  
 clamore <sup>3</sup> aquaria prouincia sorte obtigisset, mis= <sup>farem intelli</sup>  
 susne sis à me Consule Puteolos, ut inde aurum ex= <sup>gi. Nā hic cū</sup>  
 portari, argentumq; prohiberes: in eo negotio, cū <sup>C. Figulo cō</sup>  
 te non custodem ad continendas, sed portitorem ad  
 partiendas merces mißum putares, cumq; omnium  
 domos, apothecas, nauis furacissimè scrutarere,  
 hominesq; negotia gerētes iudicijs iniquissimis ir= <sup>sulatū Cice</sup>  
 retires, mercatores è nauj egredientes terreres, cō= <sup>ronis antecel</sup>  
 scendentes morarere; teneasne memoriatibi in con= <sup>sit.</sup>  
 uentu Puteolis manus esse allatas: ad me Consulem  
 Puteolanorum querelas esse delatas: post Quæstu= <sup>3</sup> Puteolis

Editione

C. Cosco=

in Cāpania &  
calidis aquis  
dicta.

C. Cosconio procoscum illud iter Hispaniense per  
dibus ferè confici soleat; aut, si quis nauigare ve-  
lit, certa sit ratio nauigandi, venerisne in sardi-  
niam, atque inde in Africam: fuerisne, quod sine  
s. C. tibi facere non licuit, in regno Hiempsalis:  
fuerisne in regno Mastanesos? venerisne ad fretū  
per Mauritaniam? quem scias unquam Legatum  
Hispaniensem in illam prouinciam istis itineribus

¶ Tribunat⁹ plebis, quem  
vehementer  
exaggerat.

¶ Factus es Tribunus pl. quid enim te de  
Hispaniensibus flagitijs tuis, sordidissimisq; furtis  
interrogem⁹: quæro ab te, primum, quod genus im-  
probitatis, & sceleris in eo magistratu prætermi-  
seris? ac tibi iam inde præscribo, ne tuas sordes

ad Tribuna-  
tus insectatio-  
nem ne C.  
Cetarem of-  
fendat.

¶ cum clarissimorū virorum splendore permisceas.  
ego te, quæcunque rogabo, de te ipso rogabo, neq;  
te ex amplissimi viri dignitate, sed ex tuis tenebris  
extraham, omniaq; mea tela sic in te coniicientur,  
vt nemo per tuum latus (quod soles dicere) saucie-  
tur, intuis pulmonibus, ac visceribus hærebunt. &  
quoniam omnium rerum magnarum à dijs immor-  
talibus principia ducuntur, volo ut mihi respon-  
deas tu, qui te pythagoricumfoles dicere, & homi-  
nis doctissimi nomen tuis immanibus & barbaris  
moribus prætendere; quæ te tanta prauitas mentis  
tenuerit, qui tantus furor, ; vt, cum inaudita ac ne-  
faria sacra susceperis, cum inferorum animas eli-  
cere, cum puerorum extis deos manes mactare so-  
leas, auspicia, quibus hæc urbs condita est, quibus

¶ Colligit in  
dignitatē rei  
ex cōtrarijs,  
vel ex mino-  
ri, quod Vati-  
nius magica  
saera colat,  
contēnat au-  
spicia.

omnis

omnis Resp. atq; imperiū tenetur, contempseris  
initioq; Tribunatus tui senatui denunciariſ, tuis  
actionibus Augurum responsa, atque eius collegij  
arrogantiam impedimento non futuram? secundū  
ea, quero, seruarisne in eo fidē? num quādo tibi mo-  
ram attulerit, quō minus conciliū aduocares, legē= 1 Iterum se-  
iungit Cesa-  
re à Vatinio  
ut acrius ux-  
geat.  
q; ferres, quōd eo die scires de cœlo esse seruatū? 1  
Et quoniam hic locus unus est, quem tibi cū Cæſa= 2 Ex differē-  
tibus prebat.  
re cōmūnē esse dicas: seiungam te ab illo, non solū  
Reip. causa, verū etiā Cæſaris, ne qua ex tua sum-  
ma indignitate labes illius dignitati aspersa videa-  
tur. 2 primum quero, nū tu senatui cæſam tuam  
permittas, quod facit Cæſar: deinde, quæ sit aucto-  
ritas eius, qui se alterius facto, nō suo defendat: dein  
decerū pet 3 enim aliquando ex me vera vox, & di 3 παρεγρίω  
cā sine cunctatione, quod sentio si iā violentior ali que maximæ  
est assentatio  
ni.  
qua in re C. Cæſar fuisse; si eū magnitudo conten-  
tionis, studium gloriæ, præstans animus, excellens  
nobilitas aliquò impulisset: quod in illo viro & tū  
ferendū esset, & maximis rebus, quas postea ges= 4 Id est ma-  
sit, oblitterandum, id tu tibi furcifer sumes, & Vati-  
nij latronis ac sacrilegi vox audietur, hoc postulā-  
tis, ut idem sibi concedatur, quod Cæſari: sic enim  
ex te quero: Tribunus pl. fuisti: seiunge te à Consu-  
le: collegas habuisti viros forteis nouem: ex his  
tres erant, quos tu quotidie sciebas de cœlo ser-  
uare, quos irridebas, quos priuatos esse dicebas: 4 Id est ma-  
ioribus hono-  
ribus functio  
nibus. Adilitate  
vel Prætura,  
vel Cōſula-  
tu. quāuis hic  
adilitatem  
intelligat. Nā  
prætexta erat  
eorum magi-  
ſtratuorū insi-  
gnae.  
tiam

tiam prætextam togam, quam frustra confeceras,

<sup>1</sup> Puto Q. Me vendidisse: <sup>1</sup> tertium scis ex illo obfesso atque afflito Tribunatu consularem auctoritatem hominē esse adolescentem consecutum. reliqui sex fuerunt ex quibus partim plane tecum sentiebant, partim medium quandam cursum tenebant. omnes habuerunt leges promulgatas. in his multas meus necessarius, etiam de mea sententia, C. Cosconius iudex noster, quem tu disrumperis, cum ædilitium vides. volo uti mihi respondeas, num quis ex toto collegio legem sit ausus ferre præter unum te? quæ tantata in te fuit audacia, quæ tanta vis, ut, cum tui nouem collegæ sibi timendum esse duxerint, id unus tu emersus è cœno, omnium facile omnibus rebus infimus, contemnendum, despiciendum, irridendum putares? num quem post urbem conditam scias Tribunum pl. egisse cum plebe, cum constaret seruatum esse de cœlo? simul etiam illud volo uti respondeas, cum te Tribuno pl. esset etiam tum in Rep.

<sup>2</sup> Gabinium & Pisonem intelligit, qui annū cōsulatus Cæla ris securi sunt. <sup>†</sup> præsiden tibus. <sup>3</sup> Redditio periodi.

Fusia, quæ leges sæpenumero tribunitios furores debilitarunt, et represserunt, quas contra præter te nemo unquam est facere conatus, <sup>2</sup> quæ quidem leges anno post <sup>†</sup> sedentibus in templo duobus non Consulibus, sed proditoribus huius ciuitatis, ac pestibus, una cum auspicijs, cum intercessionibus, cum omni iure publico cōflagrauerunt: <sup>3</sup> ecquādo dubitaris contra eas leges cum plebe agere, et consilium conuocare? num quem

ex omnibus Tribunis pl. quicunque seditiosi fuerint, tam audacem audieris fuisse, ut unquam contra legem Eliam, aut Fusiam concilium conuocaret: quæro illud etiæ ex te, conatusne sis, voluerisne, denique cogitaris, (est enim res eiusmodi, ut, si tibi modo in mente venit, nemo sit, qui te ullo cruciatu esse indignum putet) cogitarisne in illo tuo intollerabili non regno, nam cupis id audire, sed latrocino Augur fieri in Q. Metelli locum, ut, quicunque te aspexisset, duplice dolorem gemituq; susciperet, ex desiderio clarissimi & fortissimi ciuis, & ex honore turpissimi atq; improbisimi: adeone non <sup>i</sup> Increpatio. labefactam Remp. te Tribuno, neq; conquassata ciuitatem, sed captam hanc urbē atq; euersam putaris, ut Augurem Vatinium ferre possemus? <sup>2</sup> hoc loco <sup>2</sup> Argumen-  
quæro, si, id quod concupieras, Augur factus essem; tatur ex hy-  
in qua tua cogitatione nos, qui te oderamus, vix do-  
lorem ferebamus, illi autē, quibus eras in delicijs, pothesi per  
vix risum tenebant: sed quæro, si ad cetera vulne-  
ra, quibus putasti Remp. deleri, hanc quoque morti fictionem, ex  
feram plagam inflixisses Auguratus tui, utrum de- eo quod futurum erat, si  
creturus fueris id, quod Augures omnes usq; à Romulo au-  
decreuerunt, Ioue fulgente cum populo agi nc-  
fas esse, an, quia tu semper sic egisses, auspicia fueris gur.  
Augur dissoluturus? Ac ne diutius loquar de Augu-  
ratu tuo, quod inuitus facio, ut recorder ruinas  
Reip. neque enim tu unquam stante non modo maie  
state horum, sed etiæ urbe te Augurē fore putasti:  
<sup>3</sup> Pompeius & Cæsar.

verumtamen ut somnia tua relinquam, ad scelerā  
 veniā, volo uti mihi respondeas: cū M. Bibulū Con-  
 sulē, non dicām bene de Rep. sentientem, ne tu mi-  
 hi homo potens irascere, qui ab eo dissensisti; sed  
 hominem certe nusquam progredientem, nihil in  
 Rep. molientem, tantum animo ab actionibus tuis  
 dissidentem, <sup>1</sup> cum eum tu Consulem in vincula  
 duceres, & <sup>2</sup> à tabula Valeria collegē tui mitti iu-  
 berent; fecerisne ante rostra pōtem continuatis tri-  
 bunalibus, per quem Consul populi R. moderatissi-  
 mus ex constantissimus, sublatō auxilio, exclusis  
 amicis, vi perditōrum hominum incitata, turpissimo,  
 miserrimoq; spectaculo non in carcerē, sed ad sup-  
 pliciū ex ad necē duceretur? quero, num quis an-  
 te te tam fuerit nefarius, qui id fecerit, ut sciamus,  
 vtrum veterū facinorū sis imitator, an inuētor no-  
 uorum? idemq; tu, cū his atque huiusmodi cōsilijs,  
 ac facinoribus, nomine C. Cæsarī clementissimi,  
 atque optimi viri, scelere verò atque audacia tua  
 M. Bibulum foro, curia, tēplis, locis publicis omni-  
 bus expulisses, inclusum domi contineres; cumq; nō  
 maiestate imperij, non iure legum, sed ianuæ præsi-  
 dio, & parietum custodijs Consulis vita tegeretur:  
 miserisne viatorem, qui M. Bibulum domo vi ex-  
 traheret, vt, quod in priuatis semper est seruatū, id  
 te Tribuno pl. Consuli domus exiliū esse nō posset?  
 simulq; mihi respondeto, tu, qui nos, qui de cōmuni  
 salute cōsentimus, tyrānos vocas, fuerisne non Tri-

bunus

bunus pl. sed intollerandus ex cœno nescio quo atq;  
 ex tenebris tyrannus? qui primum eā Remp. quæ au-  
 spicijs inuentis constituta est, ijsdem auspicij subba-  
 tis conarere peruertere; deinde sanctissimas leges,  
 Eliam & Fusiam dico, quæ in Gracchorum fero-  
 citate, & in audacia Saturnini, & in colluione  
 Drusi, & in contentione Sulpitij, & in cruore Cin-  
 nano, & inter Syllana arma vixerunt, solus cœcul  
 caris, ac pro nihilo putaris; qui Consulem morti ob-  
 iecceris, inclusum obfederis, extrahere ex suis te-  
 etis conatus sis; qui in eo magistratu nō modò emer-  
 seris ex mendicitate, sed etiam diuitijs nos iam tuis  
 terreas: fuerisne tanta crudelitate, ut delectos vi-  
 ros, & principes ciuitatis tollere, & delere tua  
 rogatione coneris? cum L. Vectium, qui in senatu  
 confessus esset cum telo fuisse, Cn. Pompeio, sum= Obijcit Ve-  
tianum indi-  
cium & rema-  
graüiter exag-  
gerat.  
 mo & clariſſimo ciui, suis manibus necem afferre  
 voluisse, in concionem produxeris, indicem in Ro-  
 stris, in illo, inquam, augurato templo, ac loco col= 2 Enumerat  
eos quibus  
per Vectium  
insidiatus sit  
Vatini⁹. quos  
intelligat in-  
certum est, ni  
si quod suspi-  
cor ex socijs  
Catilinae fuis-  
se, quos L.  
Paulus accu-  
satios damnaa  
derit.  
 locaris, quò auctoritatis exquirendæ causa cæteri  
 Tribuni pl. principes ciuitatis producere consueue-  
 runt, ibi tu indicem Vectium linguam & vocem  
 suam sceleri & menti tuae præbere voluisti, ut dice-  
 ret L. Vectius in concione tua rogatus à te, se aucto-  
 res, & impulsores, & socios habuisse sceleris illius  
 eos viros, quibus è ciuitate sublati, quod tu eo tem-  
 pore moliebare, ciuitas stare nō posset. <sup>2</sup> M. Bibulū,  
 cuius inclusione cōtentus nō eras, interficere volue-

ras, spoliaueras Cōsulatu, patria priuare cupiebas:  
L. Lucullum, cuius tu rebus gestis, quod ipse ad im-  
peratorias laudes à puerō videlicet, spectaras, vehe-  
mentius inuidebas; C. Curionem, perpetuum hostem  
improborum omnium, auctorem publici consilij, li-  
bertate communi tuenda maxime liberū, cum filio  
principe iuuentutis, cum Rep. coniunctiore etiam,  
quam ab illa etate postulandum fuit, delere volui-  
sti: L. Domitiū, cuius dignitas, & splendor perstrin-  
gebat credo oculos Vatinij, quem tu propter com-  
mune odium in bonos oderas, in posterū autem pro-  
pter omnium spem, quae de illo est, atque erat, antē  
aliquanto timebas; L. Lentulum, hūc iudicē nostrū,  
flaminem Martialem, quod erat eo tempore Gabi-  
nij tui competitor, eiusdem Vectij indicio opprime-  
re voluisti. qui si tum illā labem, pestemq; vicisset,  
— quod ei tuo scelere non licuit, Resp. victa non esset.  
huius etiam filium eodem indicio, & crimine ad pa-  
tris interitum aggregare voluisti. L. Paulum, qui  
tum Quæstor Macedoniam obtinebat, quem ci-  
uem? quem virum? qui duos nefarios patriæ prodi-  
tores, domesticos hostes legibus exterminarat, ho-  
minem ad conseruandam Remp. natum, in idem Ve-  
ctij indicium, atque in eundem hunc numerum con-  
gregasti. quid ego de me querar, qui etiam gratias  
tibi agere debeo, quod me ex fortissimorum ciuium  
numero seiungendum non putaris? sed qui fuit ille  
tantus furor tuus, ut, cum iam Vectius ad arbi-  
trium

trium tuum perorasset, & ciuitatis lumina notas-  
 set, descendissetq; de Rostris, cum repente reuoca-  
 res, colloquerere populo Romano vidente, deinde  
 interrogares, ecquosnam alios posset nominare? in-  
 culcarisne, ut C. Pisonem generum meum nomina-  
 ret? qui in summa copia optimorum adolescētium,  
 pari continentia, virtute, pietate reliquit neminem:  
 itemq; M. Laterensem, hominem dies ac noctes de-  
 laude, & de Rep. cogitantem? promulgarisne im-  
 purissime, & perditissime hostis questionem de-  
 tot amplissimis & talibus viris, indici Vectio pre-  
 mia amplissima? quibus rebus omnium mortalium  
 non voluntate, sed conutio repudiatis, fregerisne  
 in carcere ceruices ipsi illi Vectio, ne quod indi-  
 cium corrupti iudicij extaret, eiusq; sceleris in te  
 ipsum questio flagitaretur? Et quoniam crebro  
 usurpas legem te de alternis consilijs rei sciendis  
 tulisse: vt omnes intelligant te ne recte quidem fa-  
 cere sine scelere potuisse, quero, cū lex esset æqua  
 promulgata initio magistratus, multas etiam alias  
 tulisses, expectarisne dum C. Antonius reus fieret  
 apud Cn. Lentulum & Q. claudium? &, postea=  
 quam ille est reus factus, statim tuleris in eum, 3 qui  
 tuam post legem reus factus esset, vt homo con-  
 sularis exclusus miser puncto temporis spoliare=  
 tur beneficio, & æquitate legis tuae? 4 dices fami-  
 liaritatem tibi fuisse cum Q. Maximo. præclara  
 defensio facinoristui. nam Maximi quidem summa